

SW-19

December - Examination 2019

BA Pt. II Examination**Indian Social Structure and Social Problems****Paper - SW-19****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define community.
समुदाय को परिभाषित कीजिए।

- (ii) Define folkways.
जनरीतियों को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is achieved status?
अर्जित प्रस्थिति क्या है?
- (iv) Define caste.
जाति को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define 'Juvenile Delinquency'.
बाल अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define social change.
सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by Social Disorganization?
सामाजिक विचलन से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Write the characteristics of Association.
समिती की विशेषताओं को लिखिए।
- 3) Write the characteristics of Values.
मूल्यों की विशेषताएँ लिखिए।

- 4) Write the characteristics of Primary Group.
प्राथमिक समूह की विशेषताएँ लिखिए।
- 5) Write the characteristics of 'Class'.
वर्ग की विशेषताओं को लिखिए।
- 6) Write a short note on 'Alcoholism'.
नशावृत्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write causes of child labour.
बालश्रम के कारणों को लिखिए।
- 8) Write a short note on Problems of youth.
युवकों की समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write characteristics of Stratification.
स्तरीकरण की विशेषताओं को लिखिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss the agencies of socialization.
समाजीकरण की संस्थाओं पर विचार - विमर्श कीजिए।

11) Write an essay on "Unemployment in India".

“भारत में बेरोजगारी” पर निबन्ध लिखिए।

12) Discuss the means and agencies of social control.

सामाजिक नियन्त्रण के साधनों व अभिकरणों की व्याख्या कीजिये।

13) Write an essay on 'Terrorism in India'.

“भारत में आतंकवाद” पर निबन्ध लिखिए।
